PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações

2ª ATA DE RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA E JULGAMENTO

“ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS”

CARTA CONVITE Nº: 04/2023

PROCESSO: 415/2023-0

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE

MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E

DEMAIS MATERIAIS QUE FOREM NECESSÁRIOS AO COMPLETO DESEMPENHO DOS

TRABALHOS.

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (2023), às 08:00 horas, na sala

onde está instalada o Departamento de Licitações, situada na Rua do Progresso, 700 – Centro,

reuniu-se a Comissão de Licitação, instituída pela Portaria nº 001/2023, de 02 de janeiro de

2023, para continuidade dos trabalhos em 31 (trinta e um) dias do mês de março de 2023

referente a Carta Convite nº 04/2023 - Processo nº. 415/2023-0, baseado no critério de menor

preço global, conforme Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e nas

condições pré-estabelecidas no edital.

Na sessão estavam presentes os membros da COPEL – Comissão Permanente de Licitações,

Verônica Rodrigues da Silva – Presidente e os membros: Daniela Aparecida Ferreira

Magalhães Terra, Juliana Oliveira da Silva e Luciano Conceição dos Santos, sob a presidência

da primeira.

A presidente da comissão comunicou e fez constar em ata que a retomada dos trabalhos se

deu em razão da manifestação jurídica e decisão da autoridade competente para dar

continuidade no processo licitatório, sendo este a ABERTURA e JULGAMENTO “PROPOSTAS

DE PREÇOS” da empresa considerada habilitada “J.D DUARTE MATERIAL ESPORTIVO –

CNPJ N° 29.320.105/0001”.

Iniciados os trabalhos da COPEL procedeu se abertura e a análise da proposta, passando a

relatar a análise da proposta em relação a empresa participante do certame. A saber:

- J.D DUARTE MATERIAL ESPORTIVO – CNPJ N° 29.320.105/0001 – Valor Total R$

36.196,80.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações

Diante do resultado, a Comissão de Licitação após análise, decidiu CLASSIFICAR a proposta

da empresa J.D DUARTE MATERIAL ESPORTIVO – CNPJ N° 29.320.105/0001, por ter

cumprido todas as exigências do Edital e DECLARAR a empresa vencedora da licitação no

menor valor global de R$ 36.196,80 (Trinta e seis mil, cento e noventa e seis reais e oitenta

centavos), cumprindo com todas as exigências do Edital, tendo em vista os preços ofertados

serem os praticados pelo mercado atual e dentro da estimativa de valor, decisão esta por

unanimidade de votos.

Assim, daremos ciência aos interessados através da publicação no Diário Oficial da Prefeitura

Municipal de Rio Grande da Serra e no sítio eletrônico: www.riograndedaserra.sp.gov.br .

Por fim, ficarão todos intimados nos termos do artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei de

Licitações n° 8.666/1993, e alterações posteriores, para interposição de recurso no prazo de 02

(dois) dias úteis, não havendo interposição de recurso a decisão final será submetida para

autoridade competente.

Nada mais havendo, a Presidente encerrou a sessão 09:50 horas, lavrando-se a ata, que lida e

conferida vai assinada pelos membros da Comissão.

Verônica Rodrigues da Silva
Presidente

Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra
Membro

Juliana Oliveira da Silva
Membro

Luciano Conceição dos Santos
Membro